
1

                           Azienda Sanitaria Locale AL
Sede legale: Via Venezia 6
15121 Alessandria
Partita IVA/Codice Fiscale n. 02190140067

 

OGGETTO: FORNITURA DI SGABELLI OCCORRENTI ALLA SEDE DI ACQUI TERME DELLA S.C. 
DISTRETTO ACQUI TERME – OVADA NECESSARIA PER OTTEMPERARE ALLE 
DISPOSIZIONI DI CUI AL DECRETO LEGISLATIVO 09.04.2008 N. 81 E S.M.I. AVENTE 
AD OGGETTO “ATTUAZIONE DELL'ARTICOLO 1 DELLA LEGGE 3 AGOSTO 2007, N. 
123, IN MATERIA DI TUTELA DELLA SALUTE E DELLA SICUREZZA NEI LUOGHI DI 
LAVORO”. DITTA OK UFFICIO ARREDAMENTO S.R.L.. CIG N. B67C5A5B77.

S.C. ECONOMATO - LOGISTICA - APPROVVIGIONAMENTI - PATRIMONIALE

IL DIRETTORE – Musso Gianni

Il Responsabile Procedimento Musso Gianni Favorevole

Il Dirigente Proponente Musso Gianni Favorevole



2

Visto il D.Lgs. 30/12/92 n. 502 e successive modificazioni ed integrazioni;
vista la D.C.R. n. 136-39452 del 22/10/2007 di individuazione delle Aziende Sanitarie Locali 

e dei relativi ambiti territoriali;
visto il D.P.G.R. n. 85 del 17/12/2007 di costituzione dell’Azienda Sanitaria Locale AL;
richiamata  la deliberazione del Direttore Generale  n. 678 dell’11/10/2017 ad oggetto: 

“Individuazione degli atti di indirizzo e di governo e degli atti di gestione. Ripartizione delle 
competenze tra la Direzione Generale e le Strutture dell’A.S.L. AL”, come aggiornata con 
deliberazione n. 11 del 17/01/2025;

visto il Regolamento per l’adozione delle determinazioni dirigenziali approvato con 
Deliberazione Commissario n. 229 del 25/03/2011;

Tramite e-mail registrata con documento accessorio informale interno n. INF/483/25 è 
stata richiesta, da parte del Direttore S.C. Distretto Acqui Ovada, l’acquisizione di n. 4 sgabelli, in 
dotazione agli operatori CUP della sede Distrettuale di Acqui Terme, in evidente stato di 
deterioramento e potenzialmente pericolosi per gli operatori che li utilizzano.

Come indicato dalla struttura richiedente trattasi di fornitura necessaria per ottemperare 
alle disposizioni di cui al Decreto Legislativo 09.04.2008 n. 81 e s.m.i. avente ad oggetto 
“Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della 
sicurezza nei luoghi di lavoro”.

Questa S.C., allo scopo di soddisfare la richiesta, ha provveduto ad interpellare, 
rispettivamente con note prot. n. 31389 e n. 31379 del 19/03/2025, le Ditte: OK UFFICIO 
ARREDAMENTO S.r.l., di Cairo Montenotte e CENTROUFFICIO LORETO S.p.a. di Milano, le quali 
hanno fornito riscontro con i sotto riportati preventivo acquisiti agli atti, come di seguito riassunti:

Prot. n. 32628/2025 del 24.03.2025
Rif. Off. 103/2025 del 21.03.2025
DITTA: OK UFFICIO ARREDAMENTO S.r.l.
SEDE LEGALE: Via Brigate Partigiane 18/20 – 17014 Cairo Montenotte (SV)
P.IVA.: 01078930094
TEL.: 019 506109
pec: okufficioarredamento@prontopec.com

DESCRIZIONE FORNITURA:
N. 4 SGABELLI TECHNO S174  (COLORE E TESSUTO COME DA ORDINE)
Sgabello operativo con schienale alto, contatto permanente, senza braccioli, alzata a gas, dotato di 
anello poggiapiedi cromato regolabile, base a 5 razze in nylon nero su ruote, rivestimento in 
tessuto o ecopelle ignifughi, Certificato EN 1335 - Omologato in Classe 1 IMal costo di Euro 142,00 
cad. IVA 22% esclusa, corrispondente ad Euro 173,24 cad. IVA 22% inclusa.
Totale fornitura per n. 4 sgabelli Techno S174 Euro 692,96 oneri fiscali 22% inclusi

Prot. n. 32624/2025 del 24.03.2025
Rif. Off. 25OFV04857 del 20.03.2025
DITTA: CENTROUFFICIO LORETO S.p.a.
SEDE LEGALE: Viale A. Doria 17 – 20124 Milano
P.IVA.: 00902270966
TEL. 02 253771
pec:direzione@pcert.centrufficio.it 
 
DESCRIZIONE FORNITURA:
N. 4 KIND RETE POLTR. MIRAG. 651, Sedia operativa con braccioli regolabili-schienale rete nero - 
seduta rivestita in tessuto mirage 651 colore da definire
Euro 361,00 cad. IVA 22% esclusa – totale per n.4 sedie euro 1.444,00 IVA 22% esclusa



3

Servizio trasporto e montaggio euro 173,00 iva esclusa 22%
Sconto riservato Euro 367,28
Progettazione gratuita
Totale fornitura per n. 4 sgabelli comprensiva di trasporto, montaggio  Euro 1.617,00, sconto di 
Euro 367.28 corrispondente a Euro 1.250,00 IVA 22% esclusa corrispondenti ad Euro 1.525,00 IVA 
22% inclusa

Per l’aggiudicazione della fornitura in esame risulta giustificato il ricorso all’affidamento 
diretto, da disporre ai sensi e per l’effetto di cui all’art. 50 comma 1 lett. b) del Decreto Legislativo 
31.03.2023 n. 36, che consente tale fattispecie nel caso di servizi e forniture di importo inferiore 
ad Euro 140.000,00, in questo caso preceduto da confronto di offerte assicurando che siano scelti 
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante.

Tanto ciò premesso, dopo la valutazione delle schede tecniche e la relativa conformità 
espressa dal Direttore S.C. Distretto Acqui Terme – Ovada acquisita agli atti come documento 
accessorio interno INF437/25 del 04.04.2025, si ritiene di aggiudicare alla suddetta Ditta OK 
UFFICIO ARREDAMENTO S.r.l. SEDE LEGALE: Via Brigate Partigiane 18/20 – 17014 Cairo 
Montenotte (SV) la fornitura in argomento quale miglior offerente, per un importo contrattuale 
ammontante ad Euro 568,00 IVA 22% esclusa, corrispondente ad Euro 692,96 IVA 22% inclusa, 
da ricondurre ai fondi necessari per ottemperare alle disposizioni di cui al Decreto Legislativo 
09.04.2008 n. 81 e s.m.i.

Alla presente procedura è stato assegnato il CIG n. B67C5A5B77, da utilizzare ai fini della 
tracciabilità dei flussi finanziari, come prescritto dall’art. 3 della Legge 13.08.2010 n. 136 e s.m.i.

Trattandosi di importo contrattuale inferiore ad Euro 5.000,00 il CIG è stato acquisito 
utilizzando l’interfaccia web messa a disposizione dalla piattaforma dei contratti pubblici (P.C.P.), 
così come prescritto con Delibera dell'A.N.A.C. n. 582 del 13/12/2023 ed i successivi comunicati del 
Presidente del 10.01.2024, del 28.06.2024 e del 18.12.2024, l'ultimo dei quali ne ha prorogato gli 
effetti fino al 30.06.2025.

La formalizzazione degli rapporti contrattuali con l’operatore economico aggiudicatario, 
derivati dall’adozione della presente determinazione, sarà effettuata mediante lettera commerciale.

Per quanto riguarda l’applicazione dell’art. 17 del Decreto Legge 06.07.2011 n. 98 
convertito con modificazioni dalla Legge 15.07.2011 n. 111, si precisa che non sussistono al 
momento prezzi di riferimento elaborati dall’A.N.A.C. relativi ai beni oggetto del presente 
provvedimento.

L’onere derivante dall’assunzione del presente provvedimento, ammontante ad Euro 692,96 
IVA 22% inclusa, è riconducibile al conto 01.12.05.11 (mobili e arredi indisponibili) – S.C Tecnico-
Tecnologie Biomediche Codice Budget 8TE - da ricondurre ai fondi necessari per ottemperare alle 
disposizioni di cui al Decreto Legislativo 09.04.2008 n. 81 e s.m.i. a disposizione della S.C. 
Distretto Acqui Terme – Ovada.

Si ritiene, infine, di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo, ai 
sensi dell’art. 28, 2° comma, della L.R. n. 10/1995, al fine di ottemperare in tempi brevi a quanto 
richiesto dalla S.C. Distretto Acqui Terme - Ovada.

Tutto ciò premesso:
         

DETERMINA

1) DI AGGIUDICARE alla seguente Ditta, per le motivazioni addotte in preambolo e mediante 
affidamento diretto, da disporre ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 50 comma 1 lett. b) del 
Decreto Legislativo 31.03.2023 n. 36 preceduto da confronto di offerte, la fornitura di n. 4 sgabelli 



4

per il CUP Distrettuale di Acqui Terme, per un importo complessivo ammontante ad Euro 568,00 
IVA 22% esclusa corrispondente ad Euro 692,96 IVA 22% inclusa, alle condizioni economiche 
successivamente dettagliate:

Offerta prot. n. 32628 del 24.03.2025
Rif. Off. 103/2025
DITTA: OK UFFICIO ARREDAMENTO S.r.l.
SEDE LEGALE: Via Brigate Partigiane 18/20 – 17014 Cairo Montenotte (SV)
P.IVA.: 01078930094
TEL.: 019 506109
PEC: okufficioarredamento@prontopec.com
CIG: B67C5A5B77

DESCRIZIONE FORNITURA:
TECHNO S174 (COLORE E TESSUTO COME DA ORDINE)
Sgabello operativo con schienale alto, contatto permanente, senza braccioli, alzata a gas, dotato di 
anello poggiapiedi cromato regolabile, base a 5 razze in nylon nero su ruote, rivestimento in 
tessuto o ecopelle ignifughi, Certificato EN 1335 - Omologato in Classe 1 IMal costo di Euro 142,00 
cad. IVA 22% esclusa, corrispondente a Euro 173,24 cad. IVA 22% inclusa.
Totale fornitura per n. 4 sgabelli Techno S174 Euro 692,96 oneri fiscali 22% inclusi.

2) DI FORMALIZZARE i rapporti contrattuali con la Ditta aggiudicataria, derivanti dall’adozione 
della presente determinazione, mediante lettera commerciale.

3) DI PRECISARE che la fornitura in argomento trattasi risulta necessaria per ottemperare alle 
disposizioni di cui al Decreto Legislativo 09.04.2008 n. 81 e s.m.i. avente ad oggetto “Attuazione 
dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza 
nei luoghi di lavoro”.

4) DI DARE ATTO che l’onere derivante dall’assunzione del presente provvedimento, ammontante 
ad Euro 692,96 IVA 22% inclusa, è riconducibile al conto 01.12.05.11 (mobili e arredi indisponibili) 
– S.C Tecnico-Tecnologie Biomediche Codice Budget 8TE - da ricondurre ai fondi necessari per 
ottemperare alle disposizioni di cui al Decreto Legislativo 09.04.2008 n. 81 e s.m.i. a disposizione 
della S.C. Distretto Acqui Terme – Ovada.

5) DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo, ai sensi dell’art. 28, 2° 
comma, della L.R. n. 10/1995, al fine di ottemperare in tempi brevi a quanto richiesto dalla S.C. 
Distretto Acqui Terme - Ovada.

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.



5

Proposta 1046/25

S.C. ECONOMICO FINANZIARIO E GESTIONE ATTIVITA' AMMINISTRATIVE CONTABILI

Bilancio anno 2025:    ☐    x Sanitario              ☐         Socio Assistenziale
Progetto: INV4
Conto n.: 01.12.05.11       Importo: 692,96

NOTE rettifica del contributo - sicurezza luoghi lavoro Con osservazioni: rettifica contributo FSN

Trattasi di fornitura occorrente per la tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro, 
l'onere relativo al presente provvedimento, pari ad Euro 692,96 oneri fiscali inclusi,  è riconducibile 
al conto 01.12.05.11(mobili ed arredi) - S.C. Tecnico-Tecnologie Biomediche Codice Budget 8TE e 
verrà contabilizzato quale rettifica del contributo in conto esercizio.

Visto contabile

Il Direttore
Fara Giovanni


		2025-05-07T14:15:40+0200
	GIANNI MUSSO




